
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

N. 141 del 23/10/2024
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 141 DEL 23/10/2024

OGGETTO:

ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 – PROPAGANDA 
ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DEI 
MEMBRI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventitre del mese di Ottobre alle ore 16:15, convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori:

Presente Assente
SOTTILI ELISABETTA Sindaco X
VEZZANI NICOLA Assessore X
BERNI SIMONA Assessore X
BORIOLI MONICA Assessore X
GIOVANARDI VANNI Assessore X

Totale presenti: 3 Totale assenti: 2

ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi.

ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Elisabetta Sottili e, constatata la legittimità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno.

..................................... ..................................... ..................................... ..................................... .......................................



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

N. 141 del 23/10/2024

OGGETTO

ELEZIONI REGIONALI DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024 – PROPAGANDA 
ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DEI 
MEMBRI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 133 del 25 settembre 2024 ad oggetto: 
“ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE. INDIZIONE DEI COMIZI ELETTORALI AI SENSI DELL’ART. 16, C. 1 e 3 - 
CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI” pubblicato sul Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Emilia-Romagna il giorno 02 ottobre 2024, con il quale è stata fissata al 17 e 18 
Novembre 2024 la data per le consultazioni in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 400 lettera H della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di 
stabilità 2014);

RITENUTO doveroso procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale, per chi partecipa alla competizione 
in maniera diretta;

VISTE le disposizioni impartite all’uopo dalla Regione Emilia-Romagna con apposite note;

DATO ATTO che il piano predisposto dall’ufficio consente un’equa suddivisione dell’ubicazione 
dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge;

ATTESO CHE la dislocazione sul territorio dei tabelloni per la propaganda elettorale è stata 
organizzata in modo tale da non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di 
non intralciare il traffico;

VISTO il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

VISTA la L. 3 novembre 2017, n. 165 e s.m.i.;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 78/2024 del 25/09/2024;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.135 del 16.10.2024 con la quale sono stati individuati 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri dell’Assemblea 
legislativa e del Presidente della Regione Emilia-Romagna;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

N. 141 del 23/10/2024
VISTA la comunicazione della Prefettura di Reggio Emilia Prot. 67196 del 22/10/2024 con la quale 
sono state comunicate le candidature alla presidenza, nonché le liste circoscrizionali di candidati, 
ammesse alla competizione elettorale ed il numero definitivo loro assegnato;

VISTO il Verbale dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale del Tribunale di Reggio Emilia del 
22/10/2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla 
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere in 
ordine alla regolarità contabile del medesimo ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000, come 
sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012;

ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso 
dal responsabile del Servizio ‘Servizi al Cittadino’ ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000, come 
sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, qui allegato a formarne parte integrante e 
sostanziale;

Con voto unanime espresso per alzata di mano

DELIBERA

1) DI DELIMITARE gli spazi, stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, da 
destinare alla propaganda elettorale ai candidati alla carica di Presidente della Giunta 
Regionale, nelle dimensioni di metri lineari 2 di altezza per metri lineari 4,00 di base;

2) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 4 distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di metri lineari 2,00 di altezza per metri lineari 1,00 di base (per n. 4 candidature 
uninominali), provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra su di una 
sola linea orizzontale;

3) DI DELIMITARE gli spazi, stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, da 
destinare alla propaganda elettorale alle Liste Circoscrizionali, nelle dimensioni di metri 
lineari 2 di altezza per metri lineari 11,00 di base;

4) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 11 distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di metri lineari 2,00 di altezza per metri lineari 1,00 di base, provvedendo alla 
loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

5) DI ASSEGNARE le sezioni di cui al punto 2) nello stesso ordine attribuito con sorteggio 
alle candidature ammesse per l’elezione del Presidente della Giunta regionale dall'Ufficio 
Elettorale Centrale presso la Corte d'Appello di Bologna, come al prospetto che segue:

N. SEZIONE di spazio
Assegnata alle Indicazione della candidatura a Presidente



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

N. 141 del 23/10/2024
candidature a 
Presidente

1 Candidato DE PASCALE MICHELE
2 Candidato UGOLINI ELENA
3 Candidato TEODORI LUCA
4 Candidato SERRA FEDERICO

6) DI ASSEGNARE le sezioni di cui al punto 4) nello stesso ordine attribuito con sorteggio 
alle liste circoscrizionali (provinciali), collegate alla candidatura a Presidente della Giunta 
regionale, dall'Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso il Tribunale di Reggio nell'Emilia, 
come al prospetto che segue:

N. sezione di 
spazio assegnata 
alle liste 
circoscrizionali

Indicazione delle liste circoscrizionali

5 CIVICI, CON DE PASCALE PRESIDENTE
6 ALLEANZA VERDI SINISTRA – COALIZIONI CIVICHE - POSSIBILE
7 MOVIMENTO 5 STELLE
8 PARTITO DEMOCRATICO – DE PASCALE PRESIDENTE
9 RIFORMISTI PER EMILIA-ROMAGNA FUTURA
10 FRATELLI d’ITALIA – GIORGIA MELONI
11 LEGA SALVINI EMILIA-ROMAGNA – IL POPOLO DELLA   

FAMIGLIA
12       ELENA UGOLINI PRESIDENTE RETE CIVICA
13 FORZA ITALIA – BERLUSCONI UGOLINI PRESIDENTE – NOI 

MODERATI
14 LEALTA’ COERENZA VERITA’
15 EMILIA-ROMAGNA PER LA PACE, L’AMBIENTE E IL LAVORO

7) DI DICHIARARE, ai sensi della Sezione 2.3 (Rischi corruttivi e trasparenza) del vigente 
PIAO, di avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile e l’istruttore 
della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i;

8) DI ADOTTARE gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento per 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, ad oggetto: 
“Riordino della disciplina ri-guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informa-zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

9) DI DICHIARARE con separata votazione unanime e palese il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di 
dare modo di procedere immediatamente all’affissione dei manifesti elettorali.



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

N. 141 del 23/10/2024
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
   Elisabetta Sottili

Il Vice Segretario Comunale
   Dott. Marco Terzi

________________________________________________________________________________________________


